
104  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

te de Recursos: 0101. Elemento: 339030. Plano Interno: 1050008458C. 
GP Pará: 266605. VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura. FORO: Justiça Estadual 
do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
LUANA MAGALHÃES DE ALMEIDA, CPF: 011.815.341-27.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Cidade de Brasília, Distrito Federal, à CND 04 
Lote 09 Loja 03 - Subsolo, Taguatinga, CEP: 72.120-045.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 688152
CONTRATO 49/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2021- MP/PA
ATA SRP Nº 26/2021 – MP/PA
(Processo Administrativo n.º 009/2021-SGJ-TA)
 PROCESSO: 2021/776791 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa DPS GONÇALVES INDÚSTRIA E COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 64.106.552/0001-61.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de Empresa(s) 
Especializada(s) no fornecimento de AQUISIÇÃO DE CAFÉ, para atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, em conformidade 
com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Ter-
mo de Referência - Anexo I do Edital.
DATA ASSINATURA: 03/08/2021. VALOR GLOBAL: R$ 25.450,00. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458. Fon-
te de Recursos: 0101. Elemento: 339030. Plano Interno: 1050008458C. GP 
Pará: 266608. VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 03 (três) 
meses, contados da data da publicação deste instrumento no Diário Oficial do 
Estado do Pará. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
DIEGO GONÇALVES, CPF: 304.790.078-70.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. José Furcin, 158 – Jd. Santa Rosa – Bariri – 
SP, Correspondência: Caixa Postal nº 109 – CEP 17250-000 – BARIRI – SP.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 688125
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2021
Processo nº 2021/740163– DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24º, XIII, da Lei nº 8.666/93, 
RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da em-
presa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.553.026/0001-06, cujo objeto é a con-
tratação para a aquisição de camisas, coletes, bonés e mascaras de pro-
teção para identificação dos servidores desta Defensoria Pública do Estado 
do Pará nas ações de itinerância, tendo em vista as novas perspectivas 
e ampliações que o Programa “Balcão de Direitos” requer, conforme as 
especificações descritas no Termo de Referência, com valor global de R$ 
370.080,00 (trezentos e setenta mil, oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458  Fonte de Recursos: 
0101 Elemento: 339030 Plano Interno: 1050008458C GP Pará: 266605
DATA ASSINATURA: 04/08/20221
  Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 019/2021
PROCESSO: 2021/740163
Data: 04/08/2021.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 688541
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 026/2021 – MP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2021 MP/PA
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – MP/PA
(Processo Administrativo n.º 009/2021-SGJ-TA)
 PROCESSO: 2021/776791 - DPE/PA
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, represen-
tada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 PC/PA, ins-
crito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e 
domiciliado nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2021/776791, que obteve 
autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Registro 
de Preços 026/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 014/2021 do MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – M/PPA, objetivando aquisição de café, 

para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará – DPE/
PA, pelo período de 12 (doze) meses, observadas as especificações e condi-
ções estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do edital;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 026/2021, oriunda do Pregão Eletrônico 
Nº 014/2021 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – M/PPA, na 
qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cota-
ção de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: DPS GONÇALVES INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA EPP, com sede na Av. José Furcin, 158 – Jd. Santa Rosa – Bariri 
– SP, Correspondência: Caixa Postal nº 109 – CEP 17250-000 – BARI-
RI – SP, telefone: (14) 3662-8725, e-mail: anjogoncalves@hotmail.com, 
toninho.goncalves@gmail.com, diego.dpsgoncalves@gmail.com, inscrita  
no  CNPJ/MF  sob  nº 64.106.552/0001-61, neste ato representada por 
DIEGO GONÇALVES, brasileiro, empresário, portador  da  Identidade  nº 
32.589.968-X - SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 304.790.078-70.
VALOR GLOBAL R$ 25.450,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 
339030. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. GP Pará: 266608
DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 688114
TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 025/2020 – TJPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/TJPA/200
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA
PROCESSO N.º 2021/776994-DP/PA.
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, represen-
tada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 PC/PA, ins-
crito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e 
domiciliado nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2021/776994, que obteve 
autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Registro 
de Preços 025/2020, oriunda do Pregão Eletrônico nº 034/2020 do TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA, objetivando a aquisição de 
materiais de expediente diversos, conforme especificações constantes neste 
Termo de Referência, a fim de atender as necessidades da Defensoria Pública 
do Estado do Pará – DPE/PA, pelo período de 12 (doze) meses, com vistas a 
atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 025/2020, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 034/2020 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA, na 
qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cota-
ção de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: D’COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 16.640.717/0001-38 com sede na cidade de Brasília, 
Distrito Federal, à CND 04 Lote 09 Loja 03 - Subsolo, Taguatinga, CEP: 
72.120-045 telefone: (61) 3354-1673, e-mail: dcolaretiquetas@gmail.
com, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela 
Senhora LUANA MAGALHÃES DE ALMEIDA, portadora do RG nº. 2095700 
SSP/DF, inscrita no CPF/MF sob o nº. 011.815.341-27.
VALOR GLOBAL R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.147.8458. Natureza da Despesa: 
339030. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. GP Pará: 266605
DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral.

Protocolo: 688140
TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 003/2021 – TJPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/TJPA/2021
ATA SRP 003/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA
PROCESSO N.º 2021/777183-DPE/PA.
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, represen-
tada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 PC/PA, ins-
crito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e 
domiciliado nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2021/777183, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de 
Registro de Preços 003/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 001/2021 
do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA, objetivando a 
aquisição de PAPEL A4, conforme especificações constantes neste Termo 
de Referência, a fim de atender as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado do Pará – DPE/PA, pelo período de 12 (doze) meses, com vistas a 
atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.


